R. P. D. MOLINES.  
Bononien, Fideicommissi de Ghislerii,  
Luna 17. Junii 1697.

## ARGUMENTUM.

Confirmandas esse deciditur binas superius adnotatas decisiones, & approbantur omnia fundamenta qua in illis dignoscuntur extensa.

## SUMMA RIUM.

- 1 Sub nomine Filiorum, & defendantem comprehenduntur etiam famina, carunque filii, & descendentes.
- 2 Amplia, quamvis vocati fuissent filii, & descendentes cum qualitate masculinitatis, quia adhuc venirent tam masculi ex masculis, quam masculi ex feminis.
- 3 Appellationes lineas comprehenduntur etiam descendentes ex feminis.
- 4 In fideicommisso ordinato pro conservatione agnitionis non venientia famina, minime illarum descendenter.
- 5 Numquam presumuntur contemplata agnatio, nisi de ensuere fissa expressa mentio a testatore.
- 6 Verba proximaria solent testatoris explicare voluntatem, quae dicitur pars dispositiva si dubia, fons si sit clara.
- 7 Dispositiva attendit nebo non proximam, si in illo ad finis verba - ordine, modo & forma infra scriptis.
- 8 Appellationes familiæ abesse adjectio cognominis apposita, venient tam masculi, quam feminæ.
- 9 Amplia, licet adhuc pronomen - sua.
- 10 Romanæ Familiae valde reputantur aequocum.
- 11 Ignoratur veritas eius quod variè accipitur.
- 12 In dubio iudicandum est, quod non fuerit habitum votum conservandi agnitionem.
- 13 Ut recidi posse a regula, quid appellations filiorum, & defendantium videntur etiam descendentes ex feminis, conjectura debent per se esse concludere.
- 14 Si fuerint vocati agnati, venient tantum illi qui descendunt ex nomine colonelle testatoris.

## DECISIO V.

Judicialis contentio super fideicommisso ordinato de anno 1691, à Carolo de Ghislerii, primitus cum diversis bonorum possessoribus agitata, atque in puncto boni juris pro exclusione qualitatis agnitionis ad saturatorem digesta in partibus in binis sententiis, prima feliciter latata in curia Archiepiscopali Bononiæ, & alia à Prolegato de voto Auditoris generali, & Rota Bononiæ, ac fusiū in geminis decisionibus editis coram bo. me: Benincasa sub diebus 12. Martii, & 10. Junii 1693, in ratione sequentia emanavit Rotalis sententia favore Marchionis Casparis, aliorumque de Tanariis, in qua iudicatum fuit constare de validitate, & justitia dictarum durarum sententiarum; iterum fuit promota coram me per Senatorum Franciscum de Ghislerii Agnatum modernum colligitantem, & de novo prætentendem d. fideicommissum esse agnitionem, & sive perfide inclusum; quia ratione instet admitti ad causam in statu, & terminis, postquam in gradu posterioris appellationis fuerit nihil directa causa commissio. Unde cum hodie repropositum dubium commissione conforme, an feliciter sit procedendum ad alteriora, alias sub die 6. Junii 1693, cum alius colligitantibus non refutatum DD. ad exclusionem qualitatis agnitionis, & eisdem Senatoris Francisci, non dubitamus illi esse affirmative resoluendum pro processu ad alteriora.

Prætermittimus enim inspectionem circa validitatem dd. sententiarum, super quæ non aderat inter partes controversia; iustitia, quæ unice discrepabatur, perpicue refutata via est ex deducibili in prefatis decisionibus nostris Tribunalis coram bo. me. Benincasa editis, ubi expensis verbis testamento in parte dispositiva præferentibus substitutionem à Testatore ordinatam, ibi - & prædictis Neptibus in partibus prædictis respectivè substituti eorum filios, & descendentes legitimos, & naturales in infinitum recte concessa fuit immixtio d. Marchionis Cesari, & alii de Tanariis, qui cum ex persona Marchionis Lucretia Matris descendant Aloyso Nepote Testatoris, & heretinde instituto, nequit revocari in dubium, quia censeatur vocati ad fideicommissum, de quo agitur, ex regula communiter recepta, quod sub nomine filiorum, & descendantium comprehenduntur etiam feminæ, carunque filii, & descendentes, per text. in l. C. de suis, & legum, hæredibus, & iusta. inf. 1. infra 20. ff. verb. signis. i. si ita scriptum, ff. de legi. 2. Bonden. colluct. 34. nu. 12. vol. 2. Actolin. refo. 82. nu. 5.

Rocc. dis. Jnr. 1. 19. nu. 1. Mart. def. sucess. legal. p. 1. q. 2. art. 2. nu. 2. usq; ad 10. Rota dec. 639. p. 18. & dec. 122. usq; ad 1. & p. 19. recent.

Quæ communis regula vindicaret quoque sibi locum quamvis fuissent vocati filii, & descendentes supradicti cum qualitate masculinitatis, quia adhuc venirent tam masculi ex masculis, quam masculi ex feminis, juxta vulgatum consil. f. leg. 18. ab omnibus Tribunalibus in judicando 2 receptum, nisi alter studeat mens disponentis, de quo testatur Bellon. Jun. conf. 72. num. 22. & seqq. Alciat. conf. 104. nu. 1. lib. 2. Redenca. conf. 10. num. 17. Castil. contr. lib. 5. cap. 129. nu. 5. & firmavit Rot. cor. Cerr. dec. 885. nu. 2. & dec. 183. nu. 4. par. 17. rec. in Bonon. fideicommissi de Ballattini 3. Junii 1686. §. Fundamentum, coram R. P. D. meo Caprara, & novissime Romana Fideicommissi 8. Martii currentis anni, §. Date, cor. Reverendiss. Decano.

Ultra dispositivam ad suadendam vocacionem dd. de Tariari concurret etiam pars conditionalis per hec verba expressa, ibi: Et successores initia lineas prædicti, defendantium D. Testatoris subfiliis &c. dum enim testator excepit extinctionem linea descendentiæ ab heredibus institutis, priusquam admitteretur alii subfilihi proximiiores agnatos, utique dicendum est fuisse prius vocatos etiam descendentes ex feminis, ita si comprehenduntur sub appellatione linea in conditione positæ, ad tradita per Bald. conf. 321. post med. vol. 3.

1. Par. conf. 644. nu. 25. Pereg. de fidic. art. 22. n. 24. Card. de Luca eodem rati. 25. nu. 16. Actolin. r. 4. fol. 82. n. 15. cum seq. Rot. cor. Merl. dec. 66. n. 2. & cor. Cerr. dec. 885. n. 3. & in Bonon. fideicommissi de Ballattini 3. Junii 1689. §. Verum, etiam coram R. P. D. meo Caprara.

Has fundametalia juris theoricæ non adhuc impugnatur, colliguntur; sed illas non procedere ajebant, quoties à testatore fuit habitat ratio conservandi agnitionem, que operatur, ut censeatur exclusive feminæ, & earum descendentes, ad traditum per Gabriel. conf. 116. num. 4. & seq. lib. 2. Mer. 4. line. primog. lib. 2. cap. 5. n. 38. Castil. contr. Jar. lib. 3. cap. 29. n. 6. Rota dec. 13. nu. 2. par. 2. dixer. 203. n. 5. & dec. 432. par. 2. rec. & decis. 25. nu. 16. par. 11. & decis. 269. n. 8. dec. 398. n. 3. par. 15. dec. 69. par. 17. & decis. 410. n. 2. par. 19. rec.

Verum pro eliminatione objecti fundati in d. limitatione regulæ, ceteroquin vera, & plures per nostrum Tribunal admisimus secundum peculiares facti circumstantias Domini iterum expensi maturiori examine toto contextu testamenti, nullibi inventur fuisse habitationem rationem conservandi agnitionem, que cum non presumatur, numquam contemplari dicuntur, nisi de ea fuit facta expressa mentio à testatore, Andreol. contr. 54. n. 3. Torr. de primog. Ital. quæst. 54. num. 12. tom. 2. rec. 2. ver. quod autem temp. 2. & decis. 267. nu. 14. par. 11. & decis. 156. nu. 13. par. 15. & in Bonon. fideicommissi de Ballattini 3. Junii 1689. §. Etenim, cor. R. P. D. Caprara, & propinid. d. limitatio non potest applicari nostra hypothese, ut de se patet.

Nec aliquod expressum votum conservandi agnitionem

Dominis arbitrii sunt posse eliciti ex illis verbis appositis in parte proclamata testamenti, ibi: Cupiens sumptuose dignarem, & nobilitatem familiæ sua conservari, atque angari, ma-

tura deliberatione constituit, in quibus scribentes pro d. Sena-

tore Ghislerio magnum faciebat fundamentum.

Quoniam licet alienando verba proclamata soleant ex-

plicare voluntatem testatoris, hoc tamen procedit, quo-

quies pars dispositiva est dubia, non autem quando predi-

cata, prout in casu nostro, est clara, & ex propriae ver-

borum comprehensione non solum masculi, sed etiam fe-

minaliæ agnitionem excludentes, hoc enim casu pars pro-

cessum nonquam attenditur, ad tradita per Menoc. conf. 282.

nu. 36. & confil. 1129. nu. 7. Palma Nepos allegat. 18. num. 6. Torr.

de primogen. Ital. quæst. 54. n. 34. Rota coram Bichio dec. 589. nu.

11. coram Coce dec. 168. n. 38. & seqq.

Signanter concurrentibus aliis verbis immediate annexis,

ibi: Ordine, modo, & forma infra scriptis, videlicet &c. que

præscribunt veram intelligentiam mentis Testatoris defini-

menti debere ex parte dispositiva inferius expressa, non au-

tum, ut ista corrigi debet à dicta vaga, ambigua, & ge-

nerali enunciativa proclamati, per text. in l. Lutus Titus.

§. qua habebas, ff. ad Treboli. Barol. in leg. generali 32. §. Uxo-

ri 32. in fine, ff. de infra scripti. legit. Rota coram Cerr. dec. 667.

nu. 4. & 13. in melius dicit in dec. 93. nu. 4. & 5. par. 17. & dec.

303. nu. 9. par. 19. rec. ibique concordantes.

Verum quatenus etiam est attendenda dicit pars pro-

cessus Testamenti, exinde tamen non sequitur, quod deside-

rium Testatoris fuerit dumtaxat directum ad ordinandum

fidei-

fideicommissum agnitionis, quia illud verbum Familia inibi designatum, ablique expressione cognominis de Ghislerii, tamquam latam habens significacionem comprehendit 8 sub fam. masculis, quam feminas, per text. in sprouncato. §. Filii. ff. de verborum signif. leg. voluntas, Cod. de fideicom. Bald. confil. 6. num. 1. Altograd. confil. 66. num. 8. lib. 2. Clari- lin. contr. 222. n. 35. Cyrtas. controu. 365. n. 48. & seqq. Acto- lin. r. 1. fol. 82. n. 24. Andreol. controu. 409. num. 21. Rot. dec. 546. n. 7. & 8. coram Bichio, & dec. 464. n. 1. coram Greg. & decis. 101. n. 13. p. 16. rec. & dec. 585. n. 5. p. 18.

Absque eo, quod d. nomen familie aliquam restrictio- nem patiatur ab illo pronomine sua, ex quo scribentes pro Senatore Franciscio inferre fatigant, quod cum Testator carent propria prole, ordinaverit fideicommissum inter 9 nepotes collaterales, censeatur accepisse nomen familie in rigoroso, & civili modo pro filiis agnatis masculi non autem in lata, & naturali significacione comprehendente materialiter etiam feminas.

Quoniam præterquam quod DD. iterum existimat ex illo pronomine sua, minime alterari propriam significacionem familie materialiter, & naturaliter sumpt, quod referibile tam ad agnatos, quam ad cognatos, juxta do- ciminas superioris allegatas, ulteriori ponderabit, quod cum non posse negari, quin d. nomen familie fit valde equivo-

10. cum, ut observit Beltram. confil. 32. n. 2. non posse inveni- gando illius vero fenus magnum inter Doctores reperitur dissidium, ita ut confonet vulgatum iuris axioma, com- muniter cunctis ignoranti veritatem eius, quod variè accepti- tur, ad text. in l. ambigu. ff. de reb. dub. Glos. in cap. 1. de con- str. & in propria traditæ materiarum examinando, Torr. de primog. Ital. cap. 38. n. 221. tom. 1. hinc sequitur, quod dicta pars proclamata testamenti repente ambigua, obscura, & non conclusiva explicitè votum conservandi agnitionem, contra quam in dubio semper est pronunciandum, cum tollat naturaliæ necessitudinem fumiginis, & corrigit ius no- num, per quod sublatæ sexum differencia indifferenter ad 12. successione admittuntur tam masculi, quam feminæ, per text. in l. maximum vitium. C. de libet. & præteritis, quem excepit Rota dec. 177. n. 1. & 5. p. 5. recent. & in Romana, per Fir- mana successioñis 2. Februario 1695. §. Clarus quippe, cor. mea.